
 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

R.G. n.  81   del  07/04/2017 

 

AREA LAVORI PUBBLICI – MANUTENZIONI – EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE N. 52 DEL  04/04/2017  

C O P I A      

 
OGGETTO:    Approvazione manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici per 

l’affidamento di lavori di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 

________________________________________________________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
Richiamati: 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili delle Aree nell’ambito di questo Ente con i 

poteri di assumere gli atti di gestione;   
- il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, ed in particolar modo il riassetto approvato 

con deliberazione giuntale n. 153 del 6 novembre 2014; 
- gli artt. 107, commi 2 e 3 e 109, comma 2, del T.U.O.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e l’art. 4 del D. Lgs. n. 

165/2001; 
Riconosciuta la propria competenza in merito all’adozione del presente provvedimento;  
Premesso: 

- che per affidamenti di lavori pari o superiore a 40.000,00 euro e  inferiore a 150.000,00 euro, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, devesi procedere mediante procedura negoziata previa consultazione, ove 

esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
Dato atto:  

-  che occorre provvedere alla formazione di un elenco di operatori economici cui affidare lavori per importi pari o inferiori 

ad  € 150.000,00 mediante pubblicazione di manifestazione di interesse da pubblicarsi sull’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune; 
- che questa Area Tecnica ha predisposto uno schema di manifestazione di interesse ed un modello di istanza da sottoporre 

ad approvazione mediante il presente atto; 
Tenuto conto: 

- dell’art. 37 del D. Lgs 50/2016, che consente alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di lavori sotto i 150.000,00 senza l’obbligo di ricorrere alle forme aggregate delle centrali uniche di 

committenza; 

- che il presente provvedimento non richiede alcuna copertura finanziaria w, pertanto, non devesi procedere 

all’acquisizione del visto di regolarità contabile ex art. 153, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale per il coordinamento dei servizi e degli uffici; 
 

 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse e le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

parte dispositiva;  
 



2. di approvare la manifestazione di interesse per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di 

lavori di importi pari o inferiori ad € 150.000,00, nonché il modello di istanza, entrambi allegati al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 
3. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 
Il sottoscritto Responsabile dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l'espressione del parere 

favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 

267/2000. 
 

                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica 
 F.to Ing. Pasqualino Nicotera 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

                   spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

                   2000, n° 267 e s. m. i. – 

NON DOVUTO  

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

ODIERNA  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  07/04/2017 

 
                                                                              Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                 Giovanni Mazzotta 

 

_ 

 
 

 

 



 
C O M U N E       D I       C U R I N G A 

(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA 

Lavori Pubblici/Manutenzione/Edilizia Privata 
Viale Madre V.Frijia 

Tel.0968-739315  Fax 0968-739156 
 
Approvato con Determina RdS n. 52 del 04/4/2017 

 

 

 

AVVISO DI COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI  

PER IMPORTI FINO AD € 150.000,00 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
 

Visto l’art. 36 comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50; 

 

Considerato la necessità di provvedere alla costituzione di un elenco di operatori economici 

operatori economici da cui individuare i soggetti da invitare nell’ambito di procedure 

negoziate per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00; 

 

INDICE 

 

Manifestazione di interesse rivolta ad imprese in possesso dei requisiti in avanti specificati, a fare 

parte di un elenco di operatori economici ed essere invitati nell’ambito di procedure negoziate 

per l’affidamento di lavori di importo inferiore ad € 150.000,00 ex art. 36 comma 2 D. Lgs 18 

aprile 2016, n. 50. 

 

AVVERTENZE 

 

Il presente avviso ha il solo scopo di comunicare alla Amministrazione Comunale la disponibilità 

ad essere invitati a presentare offerte, che saranno valutate in base ai criteri di cui al Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, indicati nella lettera di invito relativa ai singoli affidamenti. 

 

L’iscrizione nell’elenco non è in alcun modo vincolante per l’Amministrazione Comunale, in 

quanto il presente avviso è finalizzato alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di operatori economici 

potenzialmente interessati. 

 

L’elenco avrà validità a partire dall’approvazione dello stesso con determina dirigenziale e che 

sarà aggiornato semestralmente. 
 

La partecipazione è aperta a tutti gli operatori economici aventi i seguenti requisiti di ammissione: 

- Non avere alcun impedimento che per legge vieti la partecipazione alle gare di appalto 



oppure la possibilità di contrarre con la pubblica amministrazione; 
- Iscrizione alla Camera di Commercio Industria e Artigianato; 
- Essere in regola con gli adempimenti di natura previdenziale. 

 
Gli operatori economici saranno invitati nel rispetto del principio generale di rotazione degli 

inviti. 

 
Relativamente agli affidamenti di lavori di importo inferiore e/o pari ad € 40.000,00, la Stazione 

Appaltante procederà ai sensi dell’art. 36 comma 1 lettera a), sempre nel rispetto dei criteri di 

trasparenza e rotazione. 

 
Verranno automaticamente esclusi dell’elenco tutti quegli operatori che non avranno i requisiti 

sopra descritti. 

 
Gli operatori economici che manifesteranno interesse e che verranno inseriti nell’elenco in 

parola, dovranno tempestivamente comunicare le variazioni dei requisiti sopra indicati, 

nonché variazione dei recapiti. 
 

 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI NTERESSE 

 
La manifestazione di interesse alla iscrizione nell’elenco, redatta secondo il modulo predisposto 

ed allegato al presente avviso Allegato A), dovrà essere redatta e debitamente firmata ed 

accompagnata da un documento di identità del sottoscrittore, avente titolo ad intrattenere 

rapporti con terze parti, in corso di validità. 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire l'istanza in una delle seguenti modalità: 

• in busta chiusa recante all'esterno, oltre al nominativo del mittente e all'indirizzo dello 
stesso, la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO 

DI LAVORI RELATIVI ALLA CATEGORIA  OG8  PER  IMPORTI  FINO  AD  €  

150.000,00”, entro e non oltre il giorno 30 aprile 2017 al seguente indirizzo: 
Comune di Curinga  -via Madre Vincenzina Frijia, 2 – 88022 Curinga (CZ); 

• tramite PEC riportante la medesima dicitura di cui al punto precedente con la medesima 
scadenza (protocollo@pec.comune.curinga.cz.it); 

decorso tale termine, non sarà ricevibile alcuna manifestazione di interesse ai fini della 
costituzione dell’elenco in parola. 
 
Verranno inserite nell'elenco di cui trattasi esclusivamente le istanze presentate sulla base 
del presente avviso. 
 
Non saranno prese in considerazione le istanze che non siano state redatte secondo il modello 
di cui all’Allegato A) e presentate anteriormente alla data di pubblicazione del presente avviso. 
 
Le istanze pervenute successivamente alla scadenza prevista per la presentazione verranno 
prese in considerazione per i successivi aggiornamenti semestrali dell’elenco in oggetto. 
 
In relazione alla natura degli affidamenti, l’Amministrazione si impegna a favorire nel rispetto 
delle proprie esigenze e delle specifiche esperienze e competenze dei soggetti iscritti 
idonea rotazione nella richiesta di offerte e nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non 
discriminazione, trasparenza, pubblicità. 
 
Rimane fatta salva la possibilità di agire nei casi di emergenza ed urgenza in relazione alla 
disponibilità dei singoli operatori. 



 
Per quanto non espressamente previsto nel presente avviso, si rimanda alle previsioni 

normative vigenti in materia ed alle linee guida emanate dall’ANAC per la fattispecie in 

oggetto. 
 

 
 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, «Codice in materia di protezione 

dei dati personali», e successive modificazioni, si informa che il conferimento dei dati 

costituisce presupposto necessario per l’inserimento nell’elenco; l’eventuale rifiuto a rispondere 

comporta esclusione dal procedimento in oggetto. 
 

 
 

ALTRE INFORMAZIONI 

 
Per richieste di chiarimenti in merito al presente avviso gli interessati potranno rivolgersi 

all’ing. Pasqualino Nicotera – martedi e giovedi dalle ore 15:00 alle ore 18:00 - tel. 0968739317-

8. 

 



 
 

Spett.le COMUNE DI CURINGA 
Viale Madre Vincenzina Frijia, 2 

88022 CURINGA (CZ) 
 
 

 

AVVISO DI COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI LAVORI  

PER IMPORTI FINO AD € 150.000,00 
 
 

 
     DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA  

                                                                     (art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 
 

Il/La sottoscritt_     , nat_ a

 ,  

   il   ,  

C.F.    _, residente in

  (Prov.   _), 

indirizzo_____________________________________________________________________documento di identità        

(che si allega in copia fotostatica)       ,  

in qualità di (specificare carica se procuratore indicare estremi ed allegare copia conforme dell’atto) 

 
 

 

dell’impresa     forma 

giuridica , C.F.     

P. I.V.A.    , con sede legale in

   (Prov.   ) 

indirizzo      , tel.

  , fax   _, PEC

 , e-mail    . 

 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, consapevole delle sanzioni civili penali previste dall’articolo 76 di 
detto D.P.R., per le ipotesi di dichiarazioni mendaci e falsità in atti e, altresì, consapevole, che qualora emergano 
circostanze non veritiere del contenuto della presente dichiarazione l’impresa decadrà da ogni beneficio per i quali 
la dichiarazione stessa è stata presentata: 

 
DICHIARA: 

 

1. che in capo all’impresa di cui sopra non sussiste, in generale, alcun impedimento che per legge vieti la 

partecipazione alle gare di appalto oppure la possibilità di contrarre con la pubblica amministrazione  

2. che  l’impresa  di  cui  sopra  è  iscritta  nel  registro  delle  Imprese  della  Camera  di  Commercio  di 
 

   al n.  _, data iscrizione , 

durata , forma giuridica  , 

capitale sociale   ; 

3. di essere in regola con gli adempimenti previdenziali e, a riprova, esibisce DURC in corso di validità; 



 
 
 
 

E, PERTANTO CHIEDE: 
 

che sia valutata la candidatura dell’impresa ad essere inserita nell’elenco dei soggetti esecutori al 

fine di partecipare alle gare per l’affidamento, ex art. 36 comma 2 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, di 

appalti di lavori di importo pari o inferior a € 150.000,00; 

  
 

DICHIARA INOLTRE: 
 

1) Di essere consapevole che la presente istanza NON VINCOLA in alcun modo il Comune di Curinga 

ad invitare l’impresa alle gare di cui trattasi. 
 

2) Di acconsentire al trattamento dei dati personali trasmessi, anche con strumenti informatici, nel 

rispetto della disciplina dettata dal decreto legislativo n. 193 del 2003 ed esclusivamente per le 

finalità di cui alla presente manifestazione d’interesse. 
 
 

 

Data    
 
 

 

IL DICHIARANTE 

(apporre firma leggibile e riportare la carica del dichiarante) 
 
 
 
 
 
 

Allegati: 
1) Copia DURC in corso di validità; 
2) Copia fotostatica del documento di identità del dichiarante. 

 


